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N:o 98.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 15 Maj 1867, 
— — — — Andra Kammaren den 15 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående för innevarande är 
beslutade tilläggsafgifter till nu gällande tullsatser å 
vissa artiklar.

(Bevillnings-Utskottets Betänkande K:o 26.)

6. A. IC.

Till fyllande af Riksgälds-kontorets behof under innevarande år, har 
Riksdagen beslutat, bland annat, dels att af Riksdagen till utgående från 
början af år 1868 stadgade förhöjningar i tullsatserna å artiklarne kaffe, 
kaffe, brand!, och alla till kaffesurlmgat användbara brända vexter, kakao, socker 
och tobak skola såsom tilläggsafgifter till de nu gällande tullbestämmelserna 
för nämnda artiklar redan innevarande år, så snart ske kan, utgå och att 
följaktligen från och med den dag, E. K. Maj:t täckes genom nådig Kun­
görelse härom bestämma, införselsafgifterna skola utgöra:
för kaffe.......................................................................... ................................ 12 öre

„ kaffe, brändt, och alla till kaffesurrogat användbara brända växter 18 „
„ kakao................................................... '..................................................... 12 „
„ socker:

raffineradt, alla slag, såsom topp-, kandi- och kak- samt krossadt
eller pulveriseradt socker................................................................... 14 v

oraffineradt:
a) till färgen icke mörkare än N:o 18 af den i verldshandel

gällande Holländska standard................................................... 14
b) till färgen mörkare än nämnda standardnummer ..... 10 „

„ tobak, oarbetad............................................................................................ 26
samt

dels att de likaledes af Riksdagen bestämda förhöjningar i tullafgif- 
terna å artiklarne bränvin och sprit samt ättika skola äfven för innevarande
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år såsom tilläggsafgifter utgå från och med den dag, som E. K. Näjd, i 
sammanhang med utfärdande af ny Förordning angående vilkoren för brän- 
vinstillverkning, täcktes bestämma, och således införselsafgifterna utgöra: 
för bränvin och sprit:

af säd, potates eller andra jordfrukter 1 R:dr 20 öre per 1 kanna af 50 pro­
cents alkoholhalt vid +15° Celsius;

af ris: arrak................................... 1 R:dr 20 öre per 1 kanna af d:o vid d:o;
af socker: rum................................ 1 R:dr 20 öre per 1 kanna af d:o vid d:o;
af vindrufvor:

då varan är i Frankrike tillverkad 
och derifrån sjövägen direkte in­
föres :

på fastager.............................85 öre per 1 kanna af d:o vid d:o;
på buteljer eller krus.............1 R:dr 70 öre per 1 

seende
då varan är annorstädes tillverkad 
eller på annat sätt införes... 1

kanna utan af- 
i alkoholhalten;

af annan frukt
för ättika, alla slag

R:dr 20 öre per 1 kanna af 50 pro­
cents alkoholhalt vid +15° Celsius; 

R:dr 20 öre per 1 kanna af d:o vid d:o; 
öre per 1 skålpund.

Hvilket allt Riksdagen får underdånighet anmäla.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 15 Maj 1867.
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